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제2017학년도 삼계중학교회계 세입 � 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 219,515,000원"을  "세입 � 세출 각각 219,515,000원"으로 한다

발행일 :2018-01-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 삼계중학교 (단위 : 천원)

추경3회 219,515 209,197 10,318 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -610 2,101 0.9

학생복지/교육격차 해소 -4,318 18,890 8.6

기본적 교육활동 9,883 64,252 29.2

선택적 교육활동 -1,883 15,550 7.0

교육활동 지원 6,040 46,624 21.2

학교 일반운영 1,499 72,098 32.8

학교 재무활동 -293 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 13,594 193,295 88.0

자체수입 학부모부담수입 -3,383 17,961 8.1

자체수입 행정활동수입 107 465 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,794 3.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 193,295 179,701 13,594

1.교육비특별회계이전수입 193,295 179,701 13,594

1.교육비특별회계전입금수입 193,295 179,701 13,594

1.학교회계전입금 193,295 179,701 13,594

1.학교운영비전입금 137,301 137,301 0
학교기본운영비 : (114,454,000원 × 1교) - 

137,301,000원 =
-22,847,000

학교기본운영비 : 22,847,000원 × 1교 = 22,847,000

2.목적사업비전입금 55,994 42,400 13,594
(성립전)단위학교 시설관리 업무지원비 : 

(12,980,000원 × 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)순회교사운영비 : (3,580,000원 × 1교

) - 1,880,000원 =
1,700,000

(성립전)과학과 교구구입비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 지원 예산 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2.자체수입 18,426 21,702 -3,276

1.학부모부담수입 17,961 21,344 -3,383

1.수익자부담수입 17,961 21,344 -3,383

1.급식비 4,278 7,661 -3,383

1.급식비 3,135 5,760 -2,625교직원급식비 : -2,625,000원= -2,625,000

2.우유급식비 1,143 1,901 -758우유급식비 : -758,000원= -758,000

2.방과후학교활동비 7,833 7,833 0

1.방과후학교활동비 7,833 7,833 0

3.현장체험학습비 5,850 5,850 0

1.현장체험학습비 5,850 5,850 0

2.행정활동수입 465 358 107

1.자산수입 172 0 172

1.자산매각대 172 0 172

1.자산매각대 172 0 172정보화기기 폐기매각대금 : 172,000원×1건= 172,000

2.기타행정활동수입 293 358 -65

1.이자수입 35 100 -65

1.이자수입 35 100 -65예금이자수입 : -65,000원×1건= -65,000

2.기타행정활동수입 258 258 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 258 258 0

3.기타수입 7,794 7,794 0

1.전년도이월금 7,794 7,794 0

1.순세계잉여금 7,794 7,794 0

1.순세계잉여금 7,794 7,794 0

1.순세계잉여금 7,794 7,794 0

세입합계 219,515209,197 10,318
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,101 2,711 -610

1.기타 교직원보수 2,101 2,101 0

1.교직원대체인건비 2,101 2,101 0

1.기간제교원 성과상여금(목적) 2,101 2,101 0

1.기간제교원인건비 2,101 2,101 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 0 610 -610

1.교직원연수 0 400 -400

1.정보화연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400교육경비  -400,000×1= -400,000

2.교직원복지 0 210 -210

1.특근매식비 0 210 -210

1.교직원복지비 0 210 -210초과근무자식비  -7,000원×3명×10회= -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 18,890 23,208 -4,318

1.급식 관리 4,278 7,661 -3,383

1.학교급식운영 4,278 7,661 -3,383

1.비조리교급식비 3,135 5,760 -2,625

1.전출금 3,135 5,760 -2,625교직원급식비  -2,625,000원×1= -2,625,000

2.우유급식비 1,143 1,901 -758

1.우유대금 1,143 1,901 -758우유급식비  -758,000원×1= -758,000

2.보건 관리 5,257 6,192 -935

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,280 3,010 -730

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.비품구입비 300 300 0  

3.보건교육 280 680 -400
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 100 500 -400보건교육강사비  -100,000원×4회= -400,000

2.교육운영비 180 180 0  

4.학생건강검사 200 530 -330

1.학생복지비 200 530 -330건강검사  -330,000×1= -330,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)800 800 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 2,977 3,182 -205

1.먹는물관리 1,882 1,882 0

1.일반수용비 1,882 1,882 0  

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000원×1건 -205,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 7,943 7,943 0

1.방과후학교활동비지원 7,833 7,833 0

1.농산어촌대상자지원 7,833 7,833 0

1.학생지원금 7,833 7,833 0  

2.현장체험학습비지원 110 110 0

1.저소득층 학생 현장체험학습비 지원(목적)110 110 0

1.학생지원금 110 110 0  

4.학생복지 1,412 1,412 0

1.학생복지운영 1,412 1,412 0

1.학생교과서구입 1,412 1,412 0

1.교육운영비 1,412 1,412 0  

3.기본적 교육활동 64,252 54,369 9,883

1.교과 활동 22,575 15,026 7,549

1.교과활동지원 2,782 3,272 -490
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기초학력지도 2,782 3,272 -490

1.운영수당 2,140 2,490 -350강사료  -350,000원×1= -350,000

2.교육운영비 642 782 -140코칭학습간식비  -140,000원×1= -140,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 1,800 1,800 0

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.사회교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.수학교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0교육용품  -15,000원×1건= -15,000

수학과행사용품  15,000원×1= 15,000

5.과학교과활동 11,894 3,594 8,300

1.과학교과운영 2,444 2,444 0

1.교육운영비 1,266 1,244 22교육용품  22,000원×1건= 22,000

2.비품구입비 1,178 1,200 -22과학교구  -22,000원×1건= -22,000

2.기술가정교과운영 1,450 1,150 300

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.비품구입비 300 0 300가사실재봉틀 구입  300,000원×1건= 300,000

3.과학실 안전장비 구축(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)밀폐형시약장 구입  5,000,000원

×1회
5,000,000

4.과학과 교구구입비(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)교구구입비  3,000,000원×1회 3,000,000

6.체육교과활동 2,389 2,260 129

1.체육교과운영 2,389 2,260 129
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,189 2,060 129농구공구입  35,000원×1건= 35,000

교과통합운영비  55,000원×1회= 55,000

교과통합간식비  10,000원×1회= 10,000

교과통합식비  7,000원×2회= 14,000

탁구라켓  15,000원×1건= 15,000

7.예술교과활동 910 1,300 -390

1.미술교과운영 910 800 110

1.교육운영비 910 800 110교육용품  110,000×1= 110,000

2.음악교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500교육용품  -200,000×1= -200,000

피아노조율및수선  -300,000= -300,000

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.영어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어전용실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 41,677 39,343 2,334

1.자율활동 8,100 8,100 0

1.학교행사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.과학경연대회 760 760 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 460 460 0  

4.학교축제운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 300 300 0  

4 발행일 : 2018-01-15



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.학생회활동지원 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0  

6.흙사랑체험활동 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.특색사업(연극 활동체험)운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 26,897 22,353 4,544

1.현장학습 4,700 156 4,544

1.교육운영비 4,700 156 4,544익산미륵사지문화유산  -156,000원×1건= -156,000

2학기사제동행진로직업체험학습  

4,700,000원×1건=
4,700,000

2.수학여행 22,197 22,197 0

1.교육운영비 22,197 22,197 0  

3.동아리활동 6,000 5,800 200

1.동아리활동 150 500 -350

1.학생복지비 150 500 -350학생동아리지원  -350,000원×1회= -350,000

2.밴드동아리 2,250 1,700 550

1.운영수당 0 1,000 -1,000강사비  - 1,000,000×1회= -1,000,000

2.교육운영비 50 500 -450악기및부자재수선비  -450,000원×1건= -450,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 2,000 0 2,000밴드실 악기구입  4종×500,000원= 2,000,000

3.학교스포츠클럽 전담교사 활동비(목적)500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.연극동아리운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,840 1,840 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.학교스포츠클럽 활동비(목적) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.봉사활동 520 800 -280

1.안나요양원위문 270 400 -130

1.교육운영비 270 400 -130위문활동용품  -130,000원×1= -130,000

2.고아원및양로원봉사 250 400 -150

1.교육운영비 250 400 -150봉사활동용품  -150,000원×1= -150,000

5.진로활동 160 2,290 -2,130

1.진로체험활동 70 2,200 -2,130

1.교육운영비 70 2,200 -2,130
진로체험비  진로체험비-1,130,000원×1건

=
-1,130,000

진로캠프운영  진로캠프운영-1,000,000원

×1건=
-1,000,000

2.진로체험활동비(목적) 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.선택적 교육활동 15,550 17,433 -1,883

1.방과후학교 운영 12,050 13,933 -1,883

1.방과후학교운영 12,050 13,933 -1,883

1.교과프로그램 1,417 3,300 -1,883

1.운영수당 1,417 3,300 -1,883강사비  -1,883,000원×1= -1,883,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.특기적성교육 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.농산어촌 방과후학교운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

4.방과후학교 일반형 교육지원사업(지자체)2,333 2,333 0

1.운영수당 2,333 2,333 0  

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0
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1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 46,624 40,584 6,040

1.교무업무 운영 6,940 7,500 -560

1.교무학사운영 6,940 7,500 -560

1.환경정리 50 300 -250

1.일반수용비 50 300 -250환경정리용품구입  -250,000원×1회= -250,000

2.청소용품 80 300 -220

1.일반수용비 80 300 -220청소용품구입  -220,000원×1건= -220,000

3.교육과정설명회 120 480 -360

1.교육운영비 120 480 -360운영용품  -15,000원×10종= -150,000

현수막  -210,000원×1= -210,000

4.교육활동홍보 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150학교홍보용품  -50,000원×3개= -150,000

5.학교행사운영 40 400 -360

1.교육운영비 40 400 -360교내행사상품구입  -10,000원×9명×4회= -360,000

6.입학식 및 졸업식 300 560 -260

1.교육운영비 150 410 -260운영용품  -26,000원×10종×1회= -260,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

7.교무학사운영 2,020 2,680 -660

1.교육운영비 2,020 2,680 -660교육계획서제작  -20,000원×15권= -300,000

현황판제작  -180,000원×2장= -360,000

8.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

9.순회교사운영비(목적) 3,580 1,880 1,700
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1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월 300,000

2.여비 2,980 1,580 1,400(성립전)순회교사여비  70,000원×20주 1,400,000

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.어울림프로그램운영(목적) 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.여비 20 20 0  

3.교육운영비 440 440 0  

4.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.혁신학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 810 810 0  

3.운영수당 1,580 1,580 0  

4.교육운영비 960 960 0  

5.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

6.목적사업업무추진비 370 370 0  

7.도서구입비 330 330 0  

2.자유학기제운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,120 2,120 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 14,184 14,184 0

1.정보화실운영 14,184 14,184 0

1.학교정보화지원 14,184 14,184 0

1.교육운영비 6,584 6,584 0  

2.비품구입비 6,600 6,600 0  
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3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

5.교육여건 개선 8,600 2,000 6,600

1.교육환경개선 8,600 2,000 6,600

1.교무실 펀칭기,코팅기 8,100 1,500 6,600

1.비품구입비 8,100 1,500 6,600펀칭기구입  -140,000원×1건= -140,000

코팅기구입  -460,000원×1건= -460,000

교직원휴게실,책상및의자구입  3,000,000

원×1건=
3,000,000

플로터 구입  4,200,000원×1건= 4,200,000

2.체육실 캐비닛 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

6.학교 일반운영 72,098 70,599 1,499

1.학교기관 운영 24,269 23,560 709

1.부서기본운영 24,269 23,560 709

1.교장실운영 4,895 4,520 375

1.여비 1,375 1,000 375관내외출장여비  25,000원×15회= 375,000

2.일반업무추진비 520 520 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 13,090 11,840 1,250

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 11,650 10,400 1,250관내외출장여비  25,000원×50회= 1,250,000

3.일반업무추진비 640 640 0  

3.행정실운영 6,284 7,200 -916

1.일반수용비 4,657 5,500 -843사무용품구입  -20,000원×4종)= -80,000

사무용기기유지보수비  -500,000원×1= -500,000

업무용도서구입  -180,000원×1건= -180,000

간행물구독료  -83,000원×1= -83,000

2.기타공공요금 127 200 -73재정보증보험료  -73,000원×1= -73,000

3.여비 1,200 1,200 0  
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4.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 44,899 44,189 710

1.학교시설장비유지 44,899 44,189 710

1.공공요금및제세공과금 15,130 15,130 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 360 360 0  

3.기타공공요금 6,370 6,370 0  

2.연료비 130 130 0

1.연료비 130 130 0  

3.시설관리용역 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

4.시설일반관리 8,157 11,341 -3,184

1.기간제직원인건비 1,780 2,100 -320일용직인건비  -80,000원×4회= -320,000

2.일반수용비 6,377 9,241 -2,864시설소모품구입비  -25,000원×4종×11회= -1,100,000

소규모수선비  -338,000원×3회= -1,014,000

화초구입및수목관리비  -250,000원×3회= -750,000

5.화장실관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

6.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

7.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

8.주차장포장공사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.시설관리 업무지원(목적) 12,980 9,086 3,894

1.기간제직원인건비 12,125 8,666 3,459(성립전)인건비  1,050,000원×3월 3,150,000

(성립전)퇴직금  309,000원×1회 309,000

2.일반수용비 255 0 255(성립전)시설소모품구입  51,000원×5회 255,000
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3.기간제직원법정부담

금
600 420 180(성립전)보험료  60,000원×3월 180,000

3.학교운영 협력 2,930 2,850 80

1.학교운영위원회운영 1,080 1,000 80

1.학교운영위원회운영 1,080 1,000 80

1.여비 500 400 100회의참석여비  100,000원×1회= 100,000

2.일반업무추진비 580 600 -20간담회식비  -20,000원×1회= -20,000

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.학부모교육 1,550 1,550 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 800 800 0  

2.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 293 -293

1.예비비 0 293 -293

1.예비비 0 293 -293

1.예비비 0 293 -293

1.예비비 0 293 -293예비비  -293,000원×1건= -293,000

세출합계 219,515209,197 10,318
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